
 

Ripartizione 
Finanziaria e Negoziale 

Area Negoziale 
Ufficio Appalti 

Ex Istituto Sperimentale Tabacchi 
Edificio Donato Valli  
Via F. Calasso n. 3 
73100 Lecce 
T +39 0832 299213 
T +39 0832 292371 
E  amministrazione.centrale@cert.unile.it   
E  appalti@unisalento.it               

 

OGGETTO: Piano di potenziamento infrastrutture digitali - Piano Lavoro agile dell’Università 
del Salento. Affidamento diretto sul MEPA, ai sensi art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 
n. 76/2020 convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020 della fornitura di 
personal computer per le esigenze della Ripartizione Tecnica e Tecnologica 
all’operatore economico ZEMA S.r.l.s.  CIG: Z142E65DBA. 

                     
IL CAPO AREA NEGOZIALE 

 
VISTA  la delibera n. 110 del 30.06.2020 con cui il Consiglio di Amministrazione di questa 

Università ha approvato il Piano UniSalento Agile rappresentato da 14 interventi 
finalizzati al potenziamento delle infrastrutture digitali in termini di dotazione delle 
aule, di connettività della rete, di organizzazione interna e di dotazione dispositivi 
per gli studenti, per il personale docente e ricercatore, nonché per il personale 
tecnico amministrativo, in esecuzione della nota ministeriale n. 798 del 4 maggio 
2020 con cui sono state fornite alle Istituzioni della formazione superiore e della 
ricerca, indicazioni per fronteggiare le fasi successive all’emergenza epidemiologica, 
attraverso l’adozione di un piano di potenziamento delle infrastrutture digitali, ed il 
relativo quadro di spesa; 

VISTA  la nota prot. n. 103935 del 04.08.2020 con cui il Dirigente della Ripartizione Tecnica 
e Tecnologica ha chiesto l’attivazione della procedura per l’acquisto di personal 
computer Cod. Mac1- Mac1leng- MacHigh con le caratteristiche ivi specificate, da 
destinare alle attività didattiche in attuazione del Piano Agile Unisalento, azione n. 
14 del citato Piano, per un importo complessivo presunto a base di gara di € 
36.283,80 oltre IVA; 

VISTO il Decreto Legge 16.07.2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’Innovazione digitale” convertito, con modificazioni, in Legge n. 120/2020 che ha 
introdotto misure straordinarie di semplificazione e che al fine di incentivare le 
infrastrutture e gli investimenti pubblici, ha stabilito che dalla data di entrata in 
vigore del presente decreto e fino al 31 dicembre 2021, in deroga agli artt. 36 
comma 2 e 157 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici - si 
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3, 4 qualora l’atto di avvio 
del procedimento sia adottato entro il 31 dicembre 2021; 

VISTO il D.D. n. 171 del 9 aprile 2020 con cui è stata conferita al dott. Alessandro Quarta, ai 
sensi degli artt. 5 e 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 17, comma 1 bis del 
D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, la delega avente ad oggetto la funzione di adozione del 
provvedimento finale (determina a contrarre/di affidamento/di aggiudicazione e 
ordine diretto/documento di stipula sul MEPA e ordinativo Easy) dei procedimenti 
volti all’acquisizione di forniture di beni e servizi fino alla soglia di € 40.000,00 
rientranti nella competenza del Direttore Generale (Ripartizione Finanziaria e 
Negoziale – Area Negoziale) e non rientranti nella competenza del Direttore della 
Ripartizione Tecnica e Tecnologica dal 9.4.2020, fino a cessazione dell’incarico di 
Direttore Generale e salve diverse e contrarie determinazioni di quest’ultimo; 

VISTO il D.D. n. 361 del 17 settembre 2020 con cui si è proceduto a nominare il dott. 
Alessandro Quarta, Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento della 
fornitura di cui alla richiesta prot. n. 103935 del 04.08.2020; 

mailto:amministrazione.centrale@cert.unile.it
mailto:appalti@unisalento.it


 

Ripartizione 
Finanziaria e Negoziale 

Area Negoziale 
Ufficio Appalti 

Ex Istituto Sperimentale Tabacchi 
Edificio Donato Valli  
Via F. Calasso n. 3 
73100 Lecce 
T +39 0832 299213 
T +39 0832 292371 
E  amministrazione.centrale@cert.unile.it   
E  appalti@unisalento.it               

 

VISTA la trattativa diretta n. 1417892 avviata sul MEPA con l’operatore economico ZEMA 
s.r.l. di Bassano del Grappa (VI) in data 29 settembre 2020, per l’affidamento della 
fornitura di personal computer Cod. Mac1- Mac1eng - IMacHigh alle condizioni ivi 
indicate per un importo complessivo presunto pari ad € 36.283,80 oltre Iva;  

CONSIDERATO che la ditta ZEMA S.r.l.s. ha offerto un ribasso percentuale del 1,19%; 
VISTA la determina semplificata n. 91 del 03.11.2020, con cui il Capo Area Negoziale ha 

autorizzato l’affidamento alla ZEMA S.r.l.s., corrente in Bassano del Grappa (VI), via 
Beato Angelico n. 9, P.I. 04179650249, della fornitura di personal computer di cui 
alla tabella sopra riportata, per le esigenze della Ripartizione Tecnica e Tecnologica 
per un importo pari ad € 35.852,02 oltre IVA di cui € 179,00 per oneri di sicurezza 
aziendali; 

VISTA  la nota prot. n. 138397 del 09.11.2020, con cui l’Università, fra l’altro, ha chiesto alla 
ditta ZEMA S.r.l.s. di produrre la garanzia definitiva prevista dall’art. 103 del. d.lgs. n. 
50/2016; 

VISTA  la nota mail in data 23 novembre 2020 inoltrata all’Ufficio Appalti, con cui la 
succitata società ha offerto un ulteriore ribasso pari all’1% del prezzo 
dell’affidamento in sostituzione della cauzione definitiva; 

VISTO l’art. 103 comma 11 del D.lgs. n. 50/2016, in base al quale è facoltà 
dell’Amministrazione “non richiedere una garanzia per gli appalti di cui all’articolo 
36, comma 2, lettera a)” a condizione che l’esonero dalla prestazione della garanzia 
sia adeguatamente motivato e sia subordinato ad un miglioramento del prezzo 
offerto; 

RITENUTA  la congruità della miglioria sia in rapporto al valore del contratto, sia in relazione al 
presumibile margine d’utile dell’operatore economico, sia in relazione al costo per 
l’acquisizione della garanzia definitiva; 

CONSIDERATO che la citata miglioria soddisfa la comune esigenza dell’Università e 
dell’operatore economico al contenimento sostenibile dei costi; 

RITENUTO di poter accettare la proposta migliorativa della ditta ZEMA S.r.l.s. in sostituzione 
della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del d.lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che, in ragione dell’ulteriore ribasso percentuale offerto, la spesa per la fornitura 
dei personal computer è rideterminato nel minor importo di € 35.493,50 oltre IVA; 

VISTI - il D.lgs. il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. - Codice dei Contratti Pubblici; 
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’Innovazione 
digitale” convertito in Legge n. 120/2020 ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a); 
- il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questa 
Università emanato con D.R. n° 382 del 19/05/2016; 
- il Regolamento per l’attività negoziale dell’Ateneo emanato con D.R. 384/2019; 

 
DETERMINA 

 
1. ACCETTARE il miglioramento del prezzo offerto dalla ditta ZEMA S.r.l.s. di Bassano del Grappa 

(VI) in sostituzione della garanzia definitiva prevista dall’art. 103 del d.lgs. n. 50/2016; 
2. DARE ATTO che il prezzo della fornitura è rideterminato, pertanto, nel minore importo di € 

35.493,50 oltre IVA; 

mailto:amministrazione.centrale@cert.unile.it
mailto:appalti@unisalento.it


 

Ripartizione 
Finanziaria e Negoziale 

Area Negoziale 
Ufficio Appalti 

Ex Istituto Sperimentale Tabacchi 
Edificio Donato Valli  
Via F. Calasso n. 3 
73100 Lecce 
T +39 0832 299213 
T +39 0832 292371 
E  amministrazione.centrale@cert.unile.it   
E  appalti@unisalento.it               

 

3. AUTORIZZARE la riduzione del relativo impegno di spesa per un importo pari ad € 437,39 
compresa IVA; 

4. PUBBLICARE il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.lgs. 33/2013, sul proprio 
sito web www.unisalento.it ai fini della generale conoscenza. 

 
Il CAPO AREA NEGOZIALE 
Dott. Alessandro Quarta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Alla Raccolta 
Alla Direzione Generale 
Alla Ripartizione Finanziaria e Negoziale 
Alla Ripartizione Tecnica e Tecnologica 
All’Area Negoziale 
All’Ufficio Appalti 

mailto:amministrazione.centrale@cert.unile.it
mailto:appalti@unisalento.it
http://www.unisalento.it/

		2020-11-30T13:44:16+0100
	IT
	Alessandro Quarta




